PREFEITURA DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS

 ATA -  REUNIÃO DO CONSELHO PLENO – 23/11/2020

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte, iniciou-se a reunião do Conselho
Pleno,  via  plataforma  virtual  meet.google,  contando  com  a  presença  dos(as)  conselheiros(as)
Cristiane  Inoue,  Sandra  Cardoso,  Amália  Daher,  Carmem  Calheiros,  Gizelly  Lisboa,  Eliana
Teixeira,  Leila  Haddad, Eva Trindade,  Ricardo Jacob,  Sílvia Lira,  V, Alba,  Adriana Maia,  Luís
Claudio.  Também participou da reuniâo a Acesssora Tecnica Pedagoga Maura Célia  Peres e os
Convidado Professor Felipe Melo. A reunião iniciou-se às 14hmin,com a pauta de aprovação de
autorização de  funcionamento da Educação Infantil na associação Pestalozzi, que foi aprovada por
unanimidade. Gizely falor sobre a importância de agendar uma reunião na  semana seguinte com a
Câmara do FUNDEB. Retomamos o ponto 3.2. e seguimos as discussões acerca dos pontos mais
polêmicos,  com  a  maioria  dos  destaques  sendo  aprovados  por  aclamação  dos  conselheiros
presentes. O ponto que necessitou de votação referiu-se a inclusão do termo “diário on line” nas
demandas de votação de que votos ampliadas dos professores. Por não haver consenso foi feita a
votação de 9 votos  contra  a  inclusão do termo e 1(um) voto a  favor  da inclusão.  A discussão
avançou até o ponto 3.6 encerramos às 12h e 20 min e foi apontada a necessidade de realização de
mais  uma reunião  para  a  conclusão dos  trabalhos  de  análise  e  apreciação dos  destaques.  Luís
Claudio ressaltou que devemos ter mais objetividade nas propostas já apresentadas e não serão
consideradas novas proposições além daquelas já destacadas. Foi ressaltado pelos presentes que
retornar o tempo todo a questões já superadas e já votadas pelo pleno, está dificultando a dinâmica
do trabalho, pois temos prazos e será necessário um esforço de todos na finalização do documento,
que ainda será revisado e encaminhado para publicação. A maioria dos presentes concordou com o
encaminhamento dado e ficou acordado que a próxima reunião extraordinária será realizada no dia
27/10/2020 às 13h 30min, via plataforma virtual  meet.google, como previsão de ser realizada a
terceira reunião sobre o tema e finalizarmos o documento da Nota Técnica. Sem mais a registrar
encerro a presente ata.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS

 Rua Quaresma Júnior, 160/206 - Centro - Angra dos Reis/RJ – CEP.: 23.900-290

 E-mail: sect.cmear@angra.rj.gov.br